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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2031.24 2035.93 0.23% 
Argjend 22.52 22.61 0.40% 
Brent Crude 82.53 82.77 0.29% 
WTI Crude 77.58 77.84 0.34% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0851 1.0857 0.06% 
EURCHF 0.9549 0.9547 -0.03% 
EURGBP 0.8554 0.8556 0.02% 
EURALL 103.8441 103.8255 -0.02% 
EURTRY 33.8102 33.8442 0.10% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.8270  103.71 -0.12% 
VIX 13.75 13.74 -0.07% 
S&P 500 5,088.80 5,069.53 -0.38% 
NASDAQ 15,996.82 15,976.25 -0.13% 
Dow & Jones 39,131.53 39,069.23 -0.16% 
DAX-Gjermani 17,419.33 17,423.23 0.02% 
FTSE 7,684.30 7,690.04 0.07% 
NIKKEI 39,233.71 39,239.52 0.01% 
SSE-Shangai 2,977.02 3,015.48 1.29% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.28 4.27 -0.23% 
SHBA 2 vite 4.72 4.70 -0.49% 
Gjermani 10 vite 2.44 2.43 -0.49% 
Gjermani 2 vite 2.92 2.92 -0.24% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Inflationi ne Japoni u ngadalesua per te tretin muaj 

radhazi ne janar, por i tejkaloi parashikimet dhe u 
mbajt ne objektivin prej 2% te bankes qendrore, 
duke mbajtur gjalle pritjet se do t'i jape fund 
normave negative te interesit deri ne prill 
 

➢ Çmimet e naftes te marten qendruan kryesisht mbi 
fitimet e bera nje dite me pare, mes sulmeve ndaj 
transportit detar ne Detin e Kuq qe kane 
perkeqesuar shqetesimet per furnizimin 

 

➢ Guvernatori i bankes qendrore nigeriane Olayemi 
Cardoso perballet me nje prove kritike kur jep 
vendimin e tij te pare per normen e interesit qe nga 
marrja e detyres, me investitoret qe deshirojne 
veprime te guximshme dhe zemerimit publik per 
koston ne rritje te jeteses 

 

➢ Hungaria eshte gati te ule serish kostot me te larta 
te huamarrjes ne Bashkimin Evropian, me 
politikeberesit qe potencialisht pershpejtojne 
ritmin e lehtesimit, pavaresisht se monedha 
kombetare luhatet prane nivelit me te ulet ne kater 
muaj 

 

➢ Kancelari i Mbreterise se Bashkuar Jeremy Hunt u 
tha kolegeve ne Partine Konservatore se Buxheti i 
Pranveres se javes se ardhshme do ta shohe ate te 
ndjeke "ulje te zgjuara te taksave" qe nxisin rritjen 
dhe shperblimin e punes 

 

➢ Forca e ekonomise amerikane ka qene nje shtytes 
kryesor i qendrueshmerise ekonomike globale, 
planifikon te thote Sekretarja e Thesarit Janet 
Yellen te marten perpara takimeve me homologet 
e saj nga ekonomite kryesore te botes 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
GJERMANI 
EVROPE                                
EVROPE 

27/02/2024 
27/02/2024 
27/02/2024 

Indeksi CPI ne baza vjetore 
Indeksi CPI ne baza mujore 
Shkalla e papunesise 

SHBA 27/02/2024 Indeksi i çmimeve te produktit te brendshem bruto 
SHBA 27/02/2024 Kerkesat fillestare te papunesise 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢  Albin Kurti dhe presidentja e BERZH-it, Odile 

Renaud-Basso kane nenshkruar nje 

memorandum mirekuptimi, ne margjinat e 

Samitit te Investimeve te Ballkanit Perendimor 

2024 qe po mbahet ne Londer partneritet I cili 

pritet te sjell nje investim prej 400 milione 

eurosh ne sektoret kryesore per periudhen 

2024–27 

 

➢ Bashkimi Evropian ka konfirmuar 

pjesemarrjen e zyrtareve te Kosoves dhe 

Serbise ne takimin e 27 shkurtit me focus ne 

çeshtjen e perdorimit te dinarit serb ne Kosove 

 
➢ Ekonomisti Florin Aliu, tha se rregullorja e 

BQK-se eshte e ligjshme. Sipas tij, bartja e 
Euros nga Serbia ne Kosove, do te ndikonte 
ne kursin e valutave ne Serbi, dhe se duhet te 
merret me reforma te zhvillimit ekonomik 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Bitcoin arriti nivelin me te larte te dy viteve te 

marten pas shenjave te lojtareve te medhenj 

qe blene kriptomonedhen, ndersa rivali me i 

vogel etherum arriti ne 3,200 dollare per here 

te pare qe nga viti 2022 

 

➢ Alibaba Group Holding Ltd. udhehoqi raundin 

me te madh te financimit te vetem per nje 

startup kinez te inteligjences artificiale, i 

fundit ne nje varg investimesh te 

konsiderueshme qe sugjerojne se firma e 

tregtise elektronike po shperndan serish 

kapital ne kerkimin e rritjes 

 

➢ SCB X Pcl, banka me e madhe e Tajlandes per 

nga vlera e tregut, eshte afer nje 

marreveshjeje per te blere biznesin e 

huadhenesit Home Credit ne Vietnam ne nje 

marreveshje qe mund te vleje deri ne 900 

milione dollare 

“Ekonomia eshte nje shkence shume e rrezikshme” 
John Maynard Keynes 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


